
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 621 Data 13/06/2025 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: CENTRO RICREATIVO ESTIVO 2025 PER I BAMBINI DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.  

Il Dirigente 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 
luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 luglio 2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 18 dicembre 2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 



VISTA la deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, assegnando ai Dirigenti le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

VISTO il Regolamento per il centro ricreativo estivo diurno per i bambini della scuola dell’infanzia 
e della scuola primaria e secondaria di primo grado, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale dell’8 marzo 2011, n. 27, modificato e integrato con deliberazione del Consiglio 
comunale dell’8 marzo 2012, n. 15. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27 febbraio 2025 di approvazione delle linee 
di indirizzo per la gestione di attività educative e ricreative estive all’interno di strutture comunali 
per il biennio 2025/2026. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 13 marzo 2025 avente ad oggetto “Centro 
ricreativo diurno 2025 per i bambini della scuola dell’infanzia. Approvazione carta dei servizi”;    

VISTO  l’art. 5 del Regolamento per il Centro ricreativo diurno per i bambini della Scuola 
dell’Infanzia e della Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado, che prevede che il centro 
ricreativo diurno per i bambini della scuola dell’infanzia, sia riservato ai soli residenti del Comune 
di Abbiategrasso, con le  seguenti priorità di accesso: 

 bambini disabili la cui condizione risulti chiaramente documentata;  

  bambini con problematiche relazionali nell’ambito della famiglia, su segnalazione motivata 
e documentata dei servizi sociali o certificata da provvedimenti dell’autorità giudiziaria. 

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 300 del 27 marzo 2025 è stato approvato 
l’Avviso relativo alle iscrizioni anno 2025 ai Centri Ricreativi Estivi Scuola dell’Infanzia che 
dispone che l’ammissione al servizio fosse subordinata alla regolarizzazione di eventuali debiti 
pregressi, relativi ai servizi parascolastici, entro l’ultimo giorno utile per l’iscrizione;   

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 535 del 26 maggio 2025 è stata approvata 
la graduatoria provvisoria relativa alle iscrizioni ai Centri Ricreativi Estivi Scuola dell’Infanzia, 
dalla quale risulta che delle n. 115 domande pervenute, n. 8 sono state ammesse con riserva, n. 2 
escluse per età superiore ai 6 anni e n. 2 escluse in quanto non residenti. 

CONSIDERATO che, come prevede il citato regolamento, le graduatorie provvisorie sono state 
pubblicate sul sito internet del Comune. 

CONSIDERATO che, a fronte del numero delle domande pervenute che non saturavano la 
disponibilità di posti disponibili, si è ritenuto, al fine di agevolare le famiglie, di procedere 
all’ammissione con riserva per coloro che al momento dell’iscrizione avessero debiti pregressi, al 
fine di permettere comunque il saldo della posizione debitoria, entro il termine di approvazione 
della graduatoria definitiva.  



VERIFICATO che:  

-  rispetto alle n. 8 domande ammesse con riserva, n. 6 hanno provveduto a sanare la 
situazione debitoria, n. 1 viene ammesso a seguito di valutazione dei servizi sociali 
comunali, n.1 non è risultata accoglibile per mancata sanatoria ad oggi, delle posizioni 
debitorie pregresse.  

-  è pervenuta n. 1 rinuncia, con protocollo n. 24286/2025; 

-  che entro il termine stabilito dall’art. 4 del regolamento dei centri estivi, non è pervenuto 
alcun ricorso.  

CONSIDERATO che a fronte della chiusura dell’istruttoria espletata successivamente 
all’approvazione della graduatoria provvisoria, risulta possibile definire la graduatoria definitiva 
del Centro ricreativo estivo, dalla quale risultano ammesse n. 109 domande. 

VERIFICATO che il numero delle domande ammesse per la frequenza del centro ricreativo estivo 
per l’infanzia, anche avendo ampliato il termine iniziale per provvedere alla sanatoria dei debiti 
pregressi, risulta comunque inferiore rispetto alla disponibilità massima di posti. 

RITENUTO che la riapertura della possibilità di iscrizione al centro ricreativo per l’infanzia, possa 
costituire un vantaggio per coloro che per svariate ragioni non hanno potuto o ritenuto di presentare 
nei termini l’iscrizione e che tale riapertura non reca pregiudizio ad alcuno non essendo presente 
una lista d’attesa. 

RILEVATO che la riapertura delle iscrizioni fino all’esaurimento dei posti e fermo il possesso dei 
requisiti di iscrizione iniziali, risponde ai principi di buona amministrazione così come definiti dalla 
L. 241/90, dal momento che è garantito il principio di economicità, efficacia, imparzialità, 
pubblicità e trasparenza e tale provvedimento è improntato al perseguimento dell’interesse 
pubblico. 

CONSIDERATO quindi di riaprire i termini di iscrizione ai centri estivi, fino all’esaurimento dei 
posti disponibili, dandone avviso sul portale istituzionale del comune e sui relativi social, definendo 
la possibilità di iscrizione, nei seguenti termini:  

- l’iscrizione dovrà essere effettuata direttamente presso il servizio istruzione negli orari di 
apertura al pubblico;  

- il servizio istruzione verificherà il possesso dei requisiti di iscrizione e accoglierà la stessa 
per ordine di arrivo fino al raggiungimento della capienza massima.  

VISTO l’art. 4 del Regolamento per il centro ricreativo diurno per i bambini della scuola 
dell’infanzia, che prevede l’approvazione della graduatoria definitiva e la successiva pubblicazione 
sul sito internet del Comune. 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 



della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241. 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria definitiva per il Centro Ricreativo Estivo per i bambini della 

Scuola dell’Infanzia, contenuta nel “allegato A” parte integrante del presente atto; 

2. di ammettere al Centro Ricreativo Estivo per i bambini della Scuola dell’Infanzia n. 109 delle 
n.115 domande pervenute, come da “allegato A” parte integrante del presente atto;  

3. di dare atto che, conseguentemente verranno emessi gli avvisi di pagamento PagoPa;  

4. di dare atto, così come previsto dal Regolamento comunale, che il mancato pagamento 
anticipato delle rette entro il termine fissato nell’avviso del 28 giugno 2025, comporterà 
l’automatica esclusione dal servizio;  

5. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente, nella sezione    
Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente; 

6. di attestare che non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente 
atto e i destinatari finali dello stesso, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

7. di dare atto che la pubblicazione dell’elenco di cui ai precedenti punti, ha valore di notifica 
nei confronti di tutti gli interessati; 

8. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente, nella sezione    

Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente; 

9. di trasmettere il presente atto ai Servizi sociali comunali, per l’assunzione dei conseguenti 

provvedimenti di competenza. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 Annamaria Di maria / ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 



 


